
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 287 
DATA DI EMISSIONE 29/12/2025 

OGGETTO :
INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELL’INFRASTRUTTURA 
TECNOLOGICA DEL COMUNE DI MONTE ISOLA – PASSAGGIO AL 
CLOUD IAAS

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

RICHIAMATA:
la deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
2025/2027 ai sensi dell'art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in 
particolare il par. 8;
la deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e 
smi;
la deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027;
la deliberazione G.C n. 25 del 28.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione PIAO 2025/2027;
le successive postume deliberazioni von le quali è stato puntualmente modificato con 
deliberazione G.C n. 46 del 21.05.2025 e deliberazione G.C. n. 92 del 19.09.2025 si è 
provveduto a apportare al bilancio le variazioni necessarie a dare attuazione agli obiettivi 
programmati dall'ente, anche in relazione a fatti e norme sopravvenuti nel corso della 
gestione;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23.12.2025 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2026/2028;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 258 del 4.12.2025 il responsabile del 
servizio amministrativo ha disposto l’aggiudicazione del servizio di progettazione della nuova 
infrastruttura IT del Comune di Monte Isola alla società TIER1 s.r.l con sede legale in via Cefalonia 



55 – 25124 Brescia, impegnando la relativa spesa di € 7.930,00 (oneri previdenziali fiscali inclusi) 
per l’esecuzione del servizio; 

DATO ATTO:
- che in data 19.12.2025 con nota acquisita al protocollo n. 9288/2025 la società incaricata ha 

presentato il progetto inerente il rifacimento dell’infrastruttura tecnologica del Comune di 
Monte Isola;

- che il responsabile del servizio procederà senza soluzione di continuità a ricercare sul mercato 
un operatore economico in possesso dei requisiti al fine di aggiudicare il servizio di rifacimento 
dell’infrastruttura tecnologica del Comune di Monte Isola;

RILEVATO:
- che dal progetto presentato in data 22.12.2025 acclarato al protocollo 9288 dalla suddetta 

società si evince un costo presunto di realizzazione pari ad € 115.770,68 ritenuto congruo e 
conforme all’interesse pubblico di implementare l’infrastruttura tecnologica e garantire il 
completamento del processo di digitalizzazione avviato con il PNRR assicurando servizi 
tecnologici e un ambiente di lavoro all’avanguardia oltreché una sicurezza informatica 
moderna;

- che, ai fini dell’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, in base ai principi contabili 
D.Lgs. n. 118 del 2011 allegato A/2 punto 5.4 e seguenti si rende necessario definire 
l’ammontare della spesa e procedere alla prenotazione delle ulteriori somme necessarie, 
riguardanti il suddetto intervento;

ACCERTATO:
- che la spesa presunta totale dell’intervento ammonta complessivamente ad € 115.770,68, 

come dettagliato nel prospetto in atti, e risulta pertanto necessario procedere alla 
prenotazione dell’importo di € 63.803,56 in quanto la restante parte delle somme necessarie 
sono composte da canoni di spesa sulle annualità 2027 e 2028 che saranno impegnate sulle 
annualità corrispondenti all’atto dell’aggiudicazione del servizio;

- che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione del servizio in oggetto e 
all’impegno delle somme prenotate con il presente atto;

Visti:
gli artt. 107, c. 3, lett. d), e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
gli artt. 49 e 50, c. 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;
l’art. 66 del D.Lgs. 36/2023;
l'art. 76 dello Statuto del Comune;

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE il progetto del servizio per il rifacimento dell’infrastruttura tecnologica del 
comune di Monte Isola – passaggio al Cloud IaaS redatto dalla società Tier1 s.r.l;

DI DARE ATTO che la spesa totale dell’intervento di “INTERVENTO DI RIFACIMENTO 
DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DEL COMUNE DI MONTE ISOLA – 
PASSAGGIO AL CLOUD IAAS ammonta complessivamente ad € 123.700,68 come 
dettagliato nel prospetto in atti;



DI PRENOTARE la somma di € 54.410,15 risultante dalle economie dei progetti di 
digitalizzazione PA digitale, al netto degli impegni già assunti, ai fini dell’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato, per l’intervento di cui sopra come da tabella sotto indicata:

Intervento – capitolo 
Peg

Descrizione capitolo 
peg

Importo n. impegno annualità 
2025

01031.03.0604 PNRR MISSIONE 
1.4.4 SPID CIE

€ 1.177,8 698/2023

01031.03.0606 PNRR 
MISSIONE1.4.1 
ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI

€ 4.8269,1 700/2023

01031.03.0607 PNRR MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA 
DIGITALE 
NAZIONALE DATI

€ 299,53 701/2023

01031.03.0608 PNRR SPESA PER 
ESTENSIONE 
DELL'UTULIZZO 
DELL'ANAGRAFE 
ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE 
DIGITALE

€ 670,88 610/2024

01052.02.0807 PNRR PER 
INVESTIMENTO 
1.4.3 APP IO

€ 1.175,00 702/2023

01052.02.0808 PNRR PER 
INVESTIMENTO 
MISURA 1.4.3 PAGO 
PA

€ 2.817,84 703/2023

Totale € 54.410,15

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione del 
servizio in oggetto e all’impegno delle somme prenotate con il presente atto oltre a quelle 
previste sulle annualità 2026 e 2027;

DI DEMANDARE alla segreteria comunale e all’ufficio ragioneria i provvedimenti 
conseguenti;

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 



innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


